1

平成２９年度 第３回 国立市文化財保護審議会 議事録要旨

１．日 時  平成２９年１１月１３日（月）

       午後３時００分から５時１５分

２．場 所  国立市役所 ３階 第４会議室

３．出席者  白井委員、和田委員、馬場委員、佐伯(安)委員、

       佐伯(元)委員、玉蟲委員、長田委員

       [事務局]津田課長、井田係長、田村嘱託員、井坂嘱託員

       [国立駅周辺整備課]和田主任

４．内 容

【議題】

（１）前回審議会議事録について

 前回審議会議事録の説明をし、確認された。

（２）平成２９年度市指定・登録文化財候補について

事務局より登録文化財候補として「旧野島家住宅」、「本田家旧所蔵大幟」を

提案し、資料を基に説明を行った後、各候補案について、質疑や意見が出され

た。

○「旧野島家住宅」について

文化財名称について、現在の建造物の特徴を表す名称を検討することとなっ

た。今年度登録文化財候補として次回諮問することが承認された。

○「本田家旧所蔵大幟」について

 新たに附とする資料などについて意見が出された。今年度登録文化財候補と

して、次回諮問することが承認された。

【報告事項】

（１）東京文化財ウィークについて

 １０月２８日(土)から１１月５日(日)に実施した東京文化財ウィークについ

て、配布資料に基づき、公開文化財、見学者数、企画事業の実施報告をした。

市の所有となった本田家資料の保存活用などについて質疑や意見が出され、引

き続き文化財保護審議会でも検討していくこととなった。

2

（２）旧国立駅舎再築工事について

 駅周辺整備課より、東京都建築審査会の同意を得、防火地域内への木造建築

許可の認定を受けたことが報告された。正式に認定されたことを受け、１０月

１４日（土）・１７日（火）に旧国立駅舎活用についての市民ワークショップを

実施したことが報告された。駅舎の活用については、様々な意見を踏まえた上

で市が活用案を検討し、指定文化財の公開という視点から、引き続き文化財保

護審議会にも諮っていくことが確認された。